
11 чэрвеня 2016 г. ЭКАНАМІКС 7

Извещение о проведении 22 июня 2016 года 
повторных торгов с условиями 

по продаже имущества, 
принадлежащего ОАО «Электромодуль»

Сведения о предмете торгов (продаваемом имуществе)

Наименование, характеристики 
и местонахождение продаваемого 

имущества

Начальная цена 
без НДС (начальная 

цена с учетом 
деноминации), бел. руб.

Размер 
задатка, 
бел. руб.

«блок очистных сооружений» общей пло-
щадью 1221,3 кв. м, инв. номер в ЕГРНИ 
630/С-73123, расположенный по адресу: 
Молодечненский р-н, г.Молодечно, ул. 
Великий Гостинец, 143/12 (назначение: 
здание специализированное иного на-
значения)

840 000 000 (84 000) 84 000 000

Продавец имущества:  ОАО «Электромодуль», ул. Великий Гостинец, 143, 
222310, г.Молодечно.
Организатор торгов: государственное предприятие «МГЦН», ул.К.Маркса, 
39, к.10, 220030, г. Минск.

Условие торгов: победитель торгов (покупатель) течение 3 рабочих дней 
со дня проведения торгов оплачивает вознаграждение за организацию и 
проведение торгов, включающее затраты на организацию и проведение ре-
зультативного аукциона, в размере 2 процентов от цены продажи предмета 
торгов в соответствии с протоколом о результатах торгов. 
Торги проводятся в соответствии со ст.ст. 417, 418 Гражданского кодекса 
Республики Беларусь и порядком проведения аукциона по продаже имуще-
ства, принадлежащего ОАО «Электромодуль», утвержденным организатором 
торгов.
К участию в торгах допускаются юридические и физические лица, внесшие 
задаток и заключившие соглашение с организатором торгов о правах и 
обязанностях сторон в процессе подготовки и проведения аукциона по соот-
ветствующему предмету торгов, а также представившие организатору торгов 
следующие документы:
заявление на участие в аукционе (по форме, установленной организатором 
торгов); заявление об ознакомлении с документами, продаваемым имуще-
ством, порядком проведения аукциона (по форме, установленной организа-
тором торгов); копию свидетельства о регистрации (для юридических лиц  и 
индивидуальных предпринимателей); копию устава (для юридических лиц); 
копию платежного документа о внесении задатка (задатков); документы, 
подтверждающие полномочия представителя юридического (физического) 
лица; а также, при необходимости, иные документы в соответствии с порядком 
проведения аукциона.
Задаток перечисляется на расчетный счет государственного предприятия 
«МГЦН» № 3012104971019 в региональной дирекции №700 ОАО «БПС-
Сбербанк», г. Минск, код 153001369, УНП 190398583 в срок, установленный 
для приема документов на участие в аукционе.
Торги проходят в форме открытого аукциона с условиями на повышение 
начальной цены. Торги проводит аукционист, определенный организатором 
торгов. В процессе торгов начальная цена повышается аукционистом до тех 
пор, пока только один участник согласится приобрести предмет торгов. Данный 
участник объявляется победителем торгов, а наивысшая цена (цена продажи) 
фиксируется в протоколе о результатах торгов и не включает НДС. В ходе 
торгов участники могут предлагать свою цену за продаваемое имущество в 
соответствии с порядком проведения аукциона. 
В случае, если торги признаны несостоявшимися в силу того, что заявление на 
участие в них подано только одним участником или для участия в них явился 
только один участник, предмет торгов продается этому участнику (покупателю) 
при его согласии по начальной цене, увеличенной на пять процентов.
Оплата стоимости приобретенного имущества с учетом НДС осуществляется 
победителем торгов (покупателем) в порядке, предусмотренном в договоре 
купли-продажи.
Договор купли-продажи между продавцом и победителем торгов (покупате-
лем) заключается в течение 5 рабочих дней со дня проведения торгов.
Торги проводятся  22 июня 2016 года в 12.00 по адресу: г. Минск, ул. К. Марк-
са, 39, зал аукционов. Прием документов, а также консультации по вопросам 
участия в торгах осуществляются с 10.06.2016 по 20.06.2016 включительно 
в рабочие дни с 09.00 до 13.00 и с 14.00 до 17.00 (по пятницам – до 16.45) по 
адресу: г. Минск, ул. К.Маркса, 39, каб. 6. 

Телефоны для справок: 
(017)327-48-36 (государственное предприятие «МГЦН»);

(0176)74-72-04 (ОАО «Электромодуль»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ПОВТОРНОГО АУКЦИОНА
Организатор 
аукциона

ЗАО «Центр промышленной оценки», г. Минск, ул. Меле-
жа 5/2, пом. 1703

Продавец
Воложинское районное потребительское общество, Минская 
обл., г. Воложин, ул. Партизанская,. 30

Предмет аукциона

Наименование Назначение
Общая 

площадь
Инвентарный 

номер
Здание 

торгового 
центра 

«Универмаг»

здание 
специализированное 
розничной торговли

3254,7 кв.м 632/C-27924

Месторасположение предмета аукциона: 
Минская обл., Воложинский р-н, г.п. Ивенец, ул. 1 Мая, 8

Сведения о земельном участке: пл. 0.3637 га предоставлен на праве по-
стоянного пользования для обслуживания зданий и сооружений торгового 
центра «Универмаг».

Начальная цена с НДС 20 % – 
4 068 480 000 белорусских рублей (снижена на 20%)

(с учетом деноминации –  406 848 рублей)
Задаток 10% от начальной цены предмета аукциона в белорусских рублях 
(BYR) перечисляется на р/с № 3012343260010; в Дирекции «ОАО Белин-
вестбанк» по г. Минску и Минской области (г. Минск, ул. Коллекторная, 
11), БИК 153001739, УНП 191021390, получатель платежа ЗАО «Центр про-
мышленной оценки».
Срок подписания
договора купли-продажи:

15 рабочих дней 
после проведения аукциона.

Условия оплаты предмета аукциона
Если между продавцом и покупателем (победитель аукциона либо един-
ственный участник аукциона, согласившийся приобрести предмет аукциона 
по начальной цене, увеличенной на 5%) в течение срока, установленного 
для подписания договора купли-продажи, не достигнута договоренность по 
срокам и о порядке оплаты за предмет аукциона, такая оплата должна быть 
произведена в течение 30 (тридцати) календарных дней после заключения 
договора купли-продажи.
Порядок проведения аукциона, оформления участия в аукционе, определения 
лица, выигравшего аукцион, а также возмещения затрат за организацию 
аукциона, оговорен в Условиях его проведения, размещенных на сайте 
организатора торгов www.cpo.by. 
Предыдущее извещение о проведении аукциона опубликовано газете  «Звяз-
да» от 03.05.2016
Аукцион состоится 11.07.2016 в 11ч. по адресу: г. Минск, ул. Мележа, д. 5/2, 
пом. 1703. Заявления на участие и необходимые документы принимаются 
по 08.07.2016 до 17.00 по указанному адресу. Тел: +375 17 280-36-37; 8029-
317-95-42. www.cpo.by. Еmail: auction@cpo.by

ПРОЕКТНАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ
Государственное предприятие 

«УКС Фрунзенского района г. Минска»
Застройщик – государственное предприятие «УКС Фрунзенского района г. Мин-
ска», зарегистрированное в Едином государственном регистре юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей от 27.02.2014 за № 190580553.
Место нахождения: 220073, Республика Беларусь, г. Минск, 4-й Загородный 
пер., 64а. 
Тел.факс 8(017)204-67-99, 256 64 18.
Режим работы – 8.45 - 18.00, обед 13.00 - 14.00; пятница 8.45 - 16.45, выходные 
дни: суббота, воскресенье. 

Сведения о проектах строительства жилых домов в г. Минске, 
в которых принимал участие застройщик в течение трех лет, 

предшествующих заключению договора:
Жилой дом №3 по ул. Киреенко;
Жилой дом №10 по ул. Чигладзе;
Жилой дом №36 по ул. Ю. Семеняко;
Жилой дом №42 по ул. Ю. Семеняко;
Жилой дом №3 по ул. Горецкого;
Жилой дом №44 по ул. Семеняко;
Жилой дом №101А по ул. Одоевского.
Застройщиком получены:
- акт выбора места размещения земельного участка, утвержденный председателем 
Минского городского исполнительного комитета 24.06.2009;
- экспертное  заключение РУП «Главгосстройэкспертиза» от 26.05.2015 №301-15/15; 
дополнение к экспертному заключению от 13.10.2015 №994-15/15;
- решение Мингорисполкома от 27.08.2015  №2254 об изъятии, предоставлении 
земельных участков и разрешении строительства; 
- разрешения инспекции Департамента контроля  и надзора за строительством  по 
г. Минску   от 28.12.2015 №2-208Ж-063/15, от 20.01.2016 №2-208Ж-063/15.
- договор генерального подряда на строительство с ОАО «МАПИД» от 07.12.2015 
№ 07-12/15.

Информация о проекте. 
Проектом предусмотрено строительство объекта «Разработка комплексного архи-
тектурного проекта жилой застройки с объектами инженерной инфраструктуры и 
улично-дорожной сети в границах улиц Шаранговича, Горецкого, Рафиева. Микро-
район №3 (2-я очередь строительства). Жилой дом №16 по генплану».
Жилой дом №16 по генплану размещен в границах улиц Шаранговича-Горецкого-
Рафиева, микрорайон №3 в г. Минске.
Здание жилого дома серии М111-90 – 19-этажное, односекционное. Надземная 
часть здания решена с навесными наружными и несущими внутренними про-
дольными и поперечными стенами из сборных железобетонных панелей. В здании 
предусмотрено техническое подполье и теплый технический чердак. 
В жилом доме размещено 132 квартиры, в том числе: 1-комнатных – 57 квартир; 
2-комнатных – 57 квартир, 3-комнатных - 18.
На первом этаже расположены помещения товарищества собственников и электро-
щитовая с отдельными входами.
В жилом доме предусмотрены два пассажирских лифта грузоподъемностью 400 кг 
и 630 кг.
Внутренняя отделка квартир не предусмотрена.
Наружная отделка.
Стены – фактурное покрытие защитно-декоративным полимерным составом с 
окраской фасадной краской.
Экраны ограждений лоджий – окраска фасадной краской по гладкой бетонной 
поверхности.
Окна и балконные двери - из профиля ПВХ заводского изготовления.
Двери входные – металлические, деревянные.

Предлагаются для привлечения к строительству 
по договорам создания объекта долевого строительства для граждан, 

не состоящих на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий:
- 20 (двадцать) однокомнатных квартир: №№2, 4, 8, 10, 12, 15,17,19, 22, 24, 26, 29, 
31, 33, 36, 38, 40, 92, 94, 96 (площадью 44,92 - 45,17 кв. метров); 
- 18 (восемнадцать) двухкомнатных квартир: №№3, 5, 7, 9, 11, 14, 16, 18, 21, 25, 28, 
30, 32, 35, 37, 39, 93, 95 (площадью 60,57 – 68,20 кв. метров);
- 3 (три) трехкомнатные квартиры: №№20, 34, 41 (площадью 78,05 кв. метров).
Цена 1 кв. метра общей площади квартиры в жилом доме №16 по генплану 
на дату опубликования проектной декларации с учетом прогнозных индексов 
составляет при строительстве:
 - однокомнатной квартиры – 18 000 000 бел. руб.;
 - двухкомнатной квартиры – 17 500 000 бел. руб.;
 - трехкомнатной квартиры – 17 000 000 бел. руб.
Начало строительства – декабрь 2015 года.
Планируемый срок ввода объекта в эксплуатацию – январь 2017 года. 
С планировками квартир и ходом работ по строительству можно ознакомиться 
по адресу: г. Минск, 4-й Загородный пер., 64а, каб. 102, тел. 8017-256-64-18.
Для заключения договора необходимо:
- личное присутствие и паспорт (+ ксерокопия) того лица, с кем будет заключаться 
договор;
- быть готовым оплатить в течение 3 рабочих дней с даты получения договора 30% 
стоимости объекта долевого строительства.
Указанная в настоящей проектной декларации цена 1 кв. метра общей площади 
квартир и их количество считаются действительными до момента опубликования 
новой декларации.

ЯНУШКОВИЧСКИЙ СЕЛЬСКИЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
проводит аукцион по продаже земельных участков 

в частную собственность гражданам Республики Беларусь для обслуживания одноквартирных жилых домов
14.07.2016 г. в 10.00 по адресу: Логойский район, д. Янушковичи, ул. Школьная, д. 10. 

№ 
п/п

Адрес земельного участка
Площадь 

земельного 
участка

Наименование 
инженерных 

сетей

Начальная 
цена (бел. 

руб.)

Задаток 
(бел. руб.)

Расходы 
по документации

1
д. Коммуна, ул. Садовая, (У-4А), када-
стровый номер 623288008101000033

0,2339 га
Подъездные пути 

удовлетворительные
38 714 500 7 742 900 14 353 700

2
д. Хоружинцы, ул. Лесная (У-1), кадастро-
вый номер 623288016101000061

0,1284 га
Подъездные пути 

удовлетворительные
24 789 200 4 957 800 13 212 100

3
д. Великие Бесяды, ул. Поселко-
вая, д. 27А, кадастровый номер 
623288001601000094

0,2125 га
Подъездные пути 

удовлетворительные
37 736 700 7 547 300 13 569 600

Задаток перечисляется на р/счет № 3600619171100 в ЦБУ № 611 ф-ла 500 Минское управление АСБ «Беларусбанк» МФО 
153001601, УНП 600181536, Янушковичский сельский исполнительный комитет, код платежа 04901. 
Победитель аукциона обязан в течение 10 (десяти) рабочих дней после утверждения протокола о результатах аукциона внести 
плату за земельный участок и возместить расходы, связанные с подготовкой документации. Аукцион состоится 14.07.2016 г. 
в 10.00 по адресу: Логойский район, д. Янушковичи, ул. Школьная, д. 10. 
Заявления на участие и необходимые документы принимаются до 9.07.2016 г. (последний день подачи заявлений 8.07.2016 г. 
до 17.00) по адресу: Логойский район, д. Янушковичи, ул. Школьная, д. 10. 
Контактные телефоны: (8 01774) 57 4 35, 57 4 99.

ОБЪЯВЛЕНИЕ О ТОРГАХ
Наименование 

(описание) 
имущества 
и его стои-

мость

Лот №1.
Станция технического обслуживания (капитальное строение 
инв. №230/С-11115), начальная стоимость лота 1 124 000 000 
белорусских рублей.

Собственник 
(владелец) 
имущества

Открытое Акционерное Общество «Лепельагросервис»

Местонахожде-
ние имущества

Витебская область, г. Лепель, Минское шоссе, 157 км.
По всем вопросам, касающимся осмотра имущества, обра-
щаться к директору ОАО «Лепельагросервис» Бойдаченко 
Артему Леонидовичу, тел. 8 (033) 360 96 67.

Наличие 
обременений

Не имеется

Место (адрес), 
дата и время 
проведения 

торгов

Отдел принудительного исполнения управления принудитель-
ного исполнения главного управления юстиции Витебского 
облисполкома 
г. Витебск, ул. Б. Хмельницкого, 10/1, каб. 1.4
24 июня 2016 года в 11.00.

Справочная 
информация 

об организато-
ре торгов

Отдел принудительного исполнения управления принудитель-
ного исполнения главного управления юстиции Витебского 
облисполкома.
210015, г. Витебск, ул. Б. Хмельницкого, 10/1, каб. 1.4.
Судебный исполнитель Атрахимович Николай Александрович, 
тел. (0212) 61 40 24.
Начальник отдела Бураков Игорь Вячеславович,
тел. (0212) 61 40 15.

Условия 
и порядок 

проведения 
торгов

1. Подать письменную заявку на участие в торгах и дать под-
писку об отсутствии препятствий для приобретения имущества, 
предусмотренных законодательством.
2. Внести задаток в размере 10 процентов от стоимости имуще-
ства на депозитный счет управления принудительного испол-
нения главного управления юстиции Витебского облисполкома 
№3642903001037 филиала №200 – Витебского областного 
управления ОАО «АСБ Беларусбанк», код 635, УНП 300002505 
не позднее 11.00 23 июня 2016 года.
Минимальная величина первого шага торгов – 5% стоимости 
лота.
В соответствии с пунктом 1 Указа Президента Республики Бе-
ларусь от 05.05.2009 №232 «О некоторых вопросах проведения 
аукционов (конкурсов)» возмещение затрат на организацию и про-
ведение торгов осуществляется участником, выигравшим торги.

Дня мі спе цы я ліс ты агу чы лі ін фар ма-
цыю аб тым, у якіх рэ гі ё нах і кра і нах у на-
шых ту рыс таў ёсць вы со кія шан цы стаць 
ах вя рай мах ля роў пры зняц ці га тоў кі ў 
бан ка ма це. На гэ ты раз у «зо не ры зы кі» 
апы ну лі ся Кі тай, ЗША, Ін дыя і на ват Паў-
ноч ная Ка рэя. Уво гу ле на шым су ай чын ні-
кам ра яць быць асця рож ны мі пры зняц ці 
гро шай пры клад на ў 100 кра і нах све ту, 
па ве дам ля юць спе цы я ліс ты фі нан са ва га 
рын ку Бе ла ру сі.

Пра сцей за ўсё стаць ах вя рай мах-
ля роў мож на ў ЗША і боль шас ці кра ін 
Ла цін скай Аме ры кі — ад Ве не су э лы да 
Ар ген ці ны. Сур' ёз ныя ры зы кі для ўла даль-
ні каў кар так мо жа ўяў ляць на вед ван не не-
вя лі кіх аст раў ных дзяр жаў Ка рыб ска га ба-
сей на, на кшталт Грэ на ды або Да мі ні ка ны. 
Скла даль ні кі спі са так са ма рэ ка мен ду юць 
асця рож ней зды маць гро шы ў Аў стра ліі і 

кра і нах Паўд нё ва-Ус ход няй Азіі. У пры ват-
нас ці, вар та быць заў сё ды на па га то ве ў 
Кі таі, Ін дыі, Ін да нэ зіі, В'ет на ме і Кам бо джы. 
У спіс так са ма ўвай шлі Япо нія, Ган конг і 
Сін га пур, ня гле дзя чы на эка на міч ны даб-
ра быт. Што ці ка ва, экс пер ты ра яць быць 
піль ны мі і ў Паў ноч най Ка рэі. Да рэ чы, у 
гэ тым вя лі кім спі се не пры сут ні чае ні вод-
най кра і ны Еў ро пы.

«Зняц це на яў ных гро шай у бан ка ма-
тах на тэ ры то ры ях гэ тых кра ін, як пра ві ла, 
ажыц цяў ля ец ца па маг ніт най па ла се, а не 
па мік ра пра цэ са ры («чы пе»), што ства рае 
больш вы со кую сту пень ры зы кі мах ляр-
ства для тры маль ні каў та кіх кар так. Та му 
пе рад па езд кай у гэ тыя кра і ны экс пер ты 
ра яць быць асця рож ны мі і не мя няць лі мі-
ты на зняц це срод каў — лепш гэ та зра біць 
ужо на мес цы пры да па мо зе ін тэр нэ ту або 
ма біль на га бан ка, ка лі вы пе ра ка на е це ся, 

што па трэб ны вам бан ка мат зна хо дзіц ца, 
на прык лад, у фае ва шай гас ці ні цы», — 
ад зна чы лі ў прэс-служ бе Аль фа-Бан ка 
(Бе ла русь). Пры гэ тым у бан ку на га да лі, 
што з 1 лі пе ня мі ну ла га го да ў Бе ла ру сі 
гэ тай уста но вай вы пус ка юц ца толь кі «чы-
па ва ныя» карт кі, якія так са ма змя шча юць 
і маг ніт ную па ла су.

Пэў най «стра хоў кай» ад мах ляр ства 
мо жа стаць па слу га sms-аб вест кі. Каб 
зні зіць па гро зы для бе ла рус кіх па да рож-
ні каў, Аль фа-Банк з 8 чэр ве ня аб ме жаваў  
лі мі ты на зняц це га тоў кі ў кра і нах з «ры-
зы коў на га» спі са — зро біць іх у два ра зы 
мен шы мі, чым на ана ла гіч ныя апе ра цыі 
ва ўсіх ас тат ніх дзяр жа вах. Зрэш ты, гэ тыя 
лі мі ты мо гуць быць ад ме не ны па прось бе 
ўла даль ні ка карт кі.

Сяр гей КУР КАЧ.  kurkасh@zvіаzdа.bу

�

Будзь це піль ны міБудзь це піль ны мі  ��

ТЭ РЫ ТО РЫЯ «ШЭ РЫХ» БАН КА МА ТАЎ
Бе ла ру сам на зва лі кра і ны, дзе не бяс печ на зды маць на яў ныя гро шы

— Нас ці ка віць во пыт Гро дзен скай воб-
лас ці ў сель скай гас па дар цы, пе ра пра-
цоў цы тор фу, ар га ні за цыі са на тор на га 
азда раў лен ня, а так са ма ўза е ма дзе-
ян не ў ту рыз ме, аду ка цыі, куль тур най 
сфе ры, — па ве да мі ла на мес нік стар-
шы ні ўра да Рэс пуб лі кі Ко мі Та ма ра НІ-
КА ЛА Е ВА.

Ра сі я не пры еха лі на Гро дзен шчы ну з мэ-
тай па шы рэн ня ганд лё ва га, ін вес ты цый на га 
су пра цоў ніц тва, пад рых тоў кі су мес ных пра ек-
таў. На су стрэ чы са стар шы нёй Гро дзен ска га 
абл вы кан ка ма Ула дзі мі рам КРАЎ ЦО ВЫМ 

аб мяр коў ва лі ся пы тан ні па стаў кі ў ра ё ны Край-
няй Поў на чы пло да а га род нін най і ін шай бе ла-
рус кай сель ска гас па дар чай пра дук цыі, удзе лу 
на шых бу даў ні чых ар га ні за цый ва ўзвя дзен ні 
ў Рэс пуб лі цы Ко мі жыл ля. Та ма ра Ні ка ла е ва 
за пра сі ла гро дзен цаў прэ зен та ваць свой эка-
на міч ны, ту рыс тыч ны, куль тур ны па тэн цы ял 
на буй ной вы стаў цы, якая ад бу дзец ца ў Сык-
тыў ка ры ў жніў ні, а так са ма пра па на ва ла на ла-
дзіць авія рэйс па між гэ тым го ра дам і Грод на, 
які бу дзе са дзей ні чаць раз віц цю ту рыз му і да-
зво ліць ра сі я нам ска рыс тац ца пра па но ва мі па 
са на тор ным азда раў лен ні на Гро дзен шчы не.
Ба рыс ПРА КОП ЧЫК. prakopchіk@zvіazda.by

І ЭКА НО МІ КА, 
І СА НА ТОР НАЕ АЗДА РАЎ ЛЕН НЕ

А неА не  ��  шкодзь! шкодзь!

«ЗА ЛА ТЫ» ШЛАК
Прад пры ем ству трэ ба вы пла ціць амаль міль ярд за ад хо ды

У не каль кіх кі ла мет рах ад Жло бі на дзярж ін спек та ры 
вы яві лі звал ку ад хо даў ме та ла пе ра пра цоў ча га за во да. 
Су пра цоў ні кі гэ та га прад пры ем ства, раз ме шча на га 
по бач з ляс ным ма сі вам, вы кі ну лі го ры шла ку і шла-
ка бе то ну прос та за ага ро джу.

— Як вы ні кае з тлу ма чэн няў, кі раў ніц тва спа дзя ва ла ся ў 
блі жэй шай бу ду чы ні па шы рыць гра ні цы і да лу чыць пры лег лыя 
зем лі, ад нак та кое ра шэн не вы кан кам па куль не пры няў, — рас-
ка за ла прэс-сак ра тар Дзяр жаў най ін спек цыі ахо вы жы вёль-
на га і рас лін на га све ту пры Прэ зі дэн це Рэс пуб лі кі Бе ла русь 
Воль га ГРА МО ВІЧ. — За не за кон нае раз мя шчэн не ад хо даў 
па-за санк цы я на ва ны мі мес ца мі, зні шчэн не ляс ной под сціл кі і 
жы во га на гле ба ва га по кры ва на пло шчы 587 квад рат ных мет раў 
прад пры ем ству вы стаў ле на да па крыц ця су ма шко ды ў па ме ры 
986 міль ё наў руб лёў. Са бра ныя па спра ве ма тэ ры я лы дзярж ін-
спек та ры пе рад алі ў Жло бін скі РА УС для пра вя дзен ня пра вер кі. 
Ця пер прад пры ем ства ачы шчае за ня тыя ад хо да мі зем лі.

Сяр гей РА СОЛЬ КА. rs@zviazda.by


